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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Metodiku cvičení v bazénu a

terapeutické plavání и totální endoprotézy kyčle ". Toto téma mě zaujalo již v době mé

praxe, kdy jsem měla možnost denně se setkávat s lidmi, kteří podstoupili operaci kyčle

z různých důvodů.

Totální endoprotéza (dále jen TEP) kyčle vyžaduje dlouhodobý šetřící program,

má svoji životnost a dojde-li к jejímu opotřebení je nutná reoperace. Vzhledem к tomu,

že dochází к úbytku kostní hmoty, možnost zátěže se zmenšuje a riziko komplikací

zvětšuje.

Skupinová rehabilitace ve vodě u TEP se zaměřuje na stabilitu, na zlepšení

rozsahu pohybů, posílení oslabeného svalstva a protažení zkrácených svalů, které jsou

nezbytné při chůzi.

Cílem této práce je objasnit, jak se vodní prostředí společně s kinezioterapií

podílí na rehabilitaci u totální endoprotézy kyčle.
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1. Historie
„Neque natare, neque litteras"

(„Neumí číst, neumí plavat" - výrok známý od starého Reka)

Plavání existuje od prvopočátku lidské existence zpočátku jako nutnost к přežití.

Až později ho lidé začali využívat jako zábavu. A co nás zajímá nejvíce, stalo se i

součástí léčby.

Studené koupele jsou zmíněny již ve 4. století. Ve středověku bylo v některých

evropských státech i u nás plavání a koupání zakázáno. Naproti tomu např. v renesanci

bylo vyzdviženo.

První moderní cvičení ve vodě používali na konci předminulého století na

klinice v Petrohradě. (12)

Ještě bych zmínila plavání zdravotně postižených. V rehabilitačním ústavu

Kladruby u Vlašimi existuje dokonalá fotodokumentace dvou tisíců sportujících vojáků

- amputářů. Po roce 1947 se v Kladrubech každoročně pořádaly „Kladrubské hry".

Jejich vzorem byly soutěže paraplegiků, které se dosud konají v kolébce sportovního

plavání ve Velké Británii ve Stoke Mandeville u Londýna.

Od devadesátých let dvacátého století se o nejen zdravotně postižené plavce

stará plavecká organizace Kontakt bB. Hlavní sídlo má v Praze, ale rozrostla se o

střediska v Brně, Karlových Varech, Českých Budějovicích, Jánských Lázních a

Jindřichově Hradci. (4)

7

2. Význam plavání
„ Tělo živého člověka plave ve vodě samo o sobě, aniž by bylo třeba

nějakého pohybu; při přímém postavení zůstávají hlava a krk nad vodou,

takže nic nebrání dýchání. "

napsal r. 1794 italský mnich Oronzio de Bernardi

Plavat můžeme začít opravdu v kterémkoliv věku, od nejútlejšího dětství až do

pozdního stán. Plavání hraje velkou roli jako pivek prevence, regenerace fyzických i

duševních sil, rekondice v případě různých funkčních poruch, ale můžeme ho uplatnit i

jako vhodný doplněk fyzioterapie, jíž je dnes nedílnou součástí.

U osob zdravotně postižených a oslabených je účinným prostředkem pro

celkový fyzický rozvoj a otevření dalších dveří do plnohodnotného života.

2.1 Vodní aktivity a plavání dle jejich významu můžeme dělit na:
a) vodní aktivity s výrazným preventivním zaměřením (plavání a cvičení ve vodě

pro těhotné a řízené vodní aktivity nejmenších dětí, tzv. kojenecké plavání)

b) plavání pro zdravotně oslabené ve smyslu odchylek od správného držení těla a

oslabení pohybového aparátu zejména dětí a mládeže (tzv. korekční plávám),

ale i vertebrogenních obtíží dospělých

c) plávám rehabilitační - při dočasných funkčních změnách hybnosti (po úrazech,

operacích, apod.)

d) plavání jako prvek zlepšení kondice a zdravotního stavu osob s těmito

chorobami - astma, diabetes, kardiovaskulární choroby, obezita apod. (tzv.

civilizační choroby)

e) plavání zdravotně postižených - tělesně, smyslově, mentálně, tedy osob

s trvalým poškozením, kdy hlavním úkolem je stimulace činnosti vegetativních

orgánů, rozvoj vytrvalostní a silové výkonnosti a socializace postižených

jedinců. (7)

2.2 Zdravotní účinky plavání
1. Při plávám se rovnoměrně a všestranně zatěžuje až 90 % svalstva,

především povrchní svalové skupiny. Pohyb ve vodním prostředí má
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pozitivní vliv na svalovou koordinaci a aktivaci hlubokého

stabilizačního systému svalstva páteře. Vodorovná poloha spolu

s hydrostatickým vztlakem eliminuje statickou část svalové práce, svaly

relaxují, optimalizuje se jejich svalový tonus.

2. Hydrostatický vztlak vodního prostředí působí antigravitačně. Tělo ve

vodě váží zhruba 1/7 své hmotnosti, což je výhodné к odlehčení

přetěžované páteře i celého pohybového aparátu, zvláště u obézních

jedinců či jedinců s oslabením svalové síly.

3. Při plavání jsou jednotlivá tempa prováděna ve značném rozsahu

pohybu horními i dolními končetinami, což působí příznivě na

udržování kloubní pohyblivosti.

4. Ve vodorovné poloze ve vodě nemusí srdce namáhavě přečerpávat krev

z velkého oběhu proti gravitaci a překonávat hydrostatický tlak krevního

sloupce, tak jako při vertikální poloze. Rytmická práce svalů,

prohloubené dýchání, to vše usnadňuje cirkulaci krve.

5. Prospěšné je i dráždění kůže tlakem i chladem. Při vstupu do vody se

kůže ochladí, povrchní cévy se zúží a krev odtéká к srdci, aby se snížila

tepelná ztráta. Krev z povrchových cév (i přes 10 % krve) se přesune do

hlubokých cév, zvýší se návrat srdci. Tento přesun znamená náhlé

zvýšení krevního tlaku. Později se při pohybu opět povrchní cévy

aktivně rozšíří.

6. Plavání vyvolává odezvu i v dýchacím systému. Dýchací svaly

překonávají tlak obklopující vody, pracují proti odporu, zlepšuje se

jejich funkce, zvlášť svalová síla. Při pohybu ve vodě jde většinou o

dýchání dynamické, tj. dýchání spojené s pohybem končetin. Pravidelné

plavání vede к zlepšení pružnosti hrudníku. Vzduch nad vodní hladinou

je mimořádně čistý, bezprašný, nasycený vodními parami. Z tohoto

hlediska se plavání jeví jako ideální pohybová aktivita pro alergiky i

astmatiky.

7. Pobyt ve vodě působí i na termoregulaci těla. Voda je přibližně 23krát

větší vodič tepla než vzduch. Odborná literatura uvádí, že při pobytu ve

vodě jsou tepelné ztráty 4krát větší než při stejné teplotě na vzduchu.

Proto má člověk při vstupu do vody pocit chladu. Při vhodném tréninku

můžeme tělo otužit, a to bude potom lépe reagovat na změnu teploty
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prostředí. Dlouhodobějším otužováním zlepšíme odolnost těla proti

infekcím.

8. Značné tepelné ztráty výrazně snižují funkci potních žláz, tím se zvyšuje

činnost plic a ledvin.

9. Sportovci i tělesně oslabení by měli sledovat nejen svou tělesnou

hmotnost, ale také složení těla. Obecně platí, že vysoký obsah tuku

negativně ovlivňuje nejen sport, ale i pohyb samotný.. Nízké hodnoty

tuků jsou též rizikové, zvlášť u žen. Projeví se např. ztrátou menstruace.

10. Plavání stejně i jako jiný sport výrazně působí na centrální nervový

systém. Vyvolává příjemné a uklidňující pocity.

11. Pohyb ve vodním prostředí je zcela jiný než na suchu. Člověk se musí

naučit nové pohybové koordinace, nové pohybové programy. Pro mozek

je plavání složitá operace skládající se buď z pohybů horních a dolních

končetin vykonávaných současně (motýlek, prsa) nebo odlišně (kraul,

znak). U začátečníků jde spíše o vytvoření citu pro vodu, který jedinec

pomalu získává podrážděním hmatového, tepelného, vestibulárního a

proprioceptivního analyzátoru. Proto pro jedince, kteří mají vestibulární

nebo proprioceptivní analyzátor poškozen, znamená pohyb ve vodě

velké fyzické úsilí.

12. Plávám se zařazuje mezi cyklická aerobní cvičení. Pravidelností a

správným vedením příznivě ovlivňuje rozvoj vytrvalostní výkonnosti,

tedy zdokonalení celkové tělesné kondice. (2)
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3. Fyzikální aspekty vodního prostředí

[…]


- plynové injekce (ramena) 2/týden

- slatina (ramena) 3/týden

- ruční masáž (zádová sestava) 3/týden

Pacient byl přijat к rehabilitačnímu pobytu po implantaci TEP kyčle vpravo, průběh bez

komplikací

LTV - jizvy a okolí, cévní gymnastika, cvičení dle zásad TEP, PIR adduktorů stehna,

cvičení s overballem, therabandem, PIR m. rectus femoris, rotoped, vodoléčba

Coxarthrosa - stav po implantované TEP coxae 1. dx. - necementovaná, dřík velikost 3,

hlavice +5mm

Hybnost pravého kyčelního kloubu:

Flexe: 85 stupňů při nataženém koleni

Extenze: 10 stupňů

Abdukce: 30 stupňů

Vnitřní rotace: 10 stupňů

Hybnost levého kyčelního kloubu:

Flexe: 90 stupňů při nataženém koleni

Extenze: 15 stupňů

Abdukce: 35 stupňů

Vnitřní rotace: 10 stupňů

Závěr: pacient velmi dobře snášel všechny procedury, během léčby lehce nachlazen,

jinak bez komplikací, efekt lázeňského pobytu by se měl dostavit do 3 - 4 týdnů

Doporučení: pohybová aktivita dle stavu pacienta, opakování lázeňské léčby, režimová

opatření
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Na závěr těchto kazuistik bych chtěla zmínit jen to, že každý z pacientů, i když

má stejnou diagnózu, je prakticky individualita nejen se svými fyzickými bolestmi, ale

především se svou vlastní psychikou a osobními problémy, které ovlivňují jak jeho

fyzický stav, tak možnost a úspěšnost léčby.

Uvedla jsem zde příklady cvičebních jednotek. Tím však nechci nabádat

к naprosté šablonovitosti cvičení. Nikdy by nemělo dojít к otrockému používání

předepsaných cviků. Je nutné, aby každý fyzioterapeut přistupoval к pacientům s tímto

vědomím.
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DISKUSE

Jako studentka jsem poznala mnoho lidí po těžkém úrazu nebo s vážným

onemocněním. Někteří potřebovali к pohybu určitou technickou pomůcku, jiní byli

odkázáni na voák a někteří dokonce trvale na lůžko. Každý měl jiné onemocnění, jiný

handicap, ale vždy je spojovala myšlenka, aby se mohlo vše vrátit a oni byli opět zdraví

a nezávislí v pohybu.

Plavání mě bavilo již odmalička. Zjistila jsem, že ve vodním prostředí

nepotřebuje člověk žádnou nebo jen malou dopomoc. Ve vodě se alespoň na chvíli vrací

ztracený pocit svobody.

Během své praxe jsem mohla denně pozorovat mnoho pacientů, kteří i přes své

menší či větší postižení ráno vstali, vzali si plavky a ručník a s úsměvem vyráželi (podle

nich) na jednu ze svých nejoblíbenějších procedur - do bazénu. Někteří z nich se vrátili

alespoň na chvilku do svých dětských let a vyváděli ve vodě jako malé děti, jiní zjistili,

že nejen oni jsou operovaní a mají problém se stabilitou, s chůzí, že někde mají

zkrácené, jinde oslabené svaly, a hlavně, že oni nejsou jediní, kteří museli podstoupit

chirurgický zákrok, který jim lehce narušil chod celkem bezstarostného života (výborně

se zde uplatňuje sociální a psychologická složka rehabilitace). Všechny tyto pacienty

spojovala stejná diagnóza - totální endoprotéza kyčle.

TEP můžeme také brát jako určitý typ omezení. Nejhůře je snášena asi tak první

3 měsíce po operaci (kdy se vytváří pevné spojení mezi kostí a kloubní náhradou), ale i

nadále si musí pacienti uvědomit, že to co byli zvyklí provozovat dříve, nemusí nyní

vyhovovat pravidlům pro život s TEP. Každopádně všichni musí rázem zapomenout na

sporty jako je např. košíková, nohejbal, hokej, fotbal, sjezdové lyžování, skoky do dálky

i do výšky, méně vhodný je tenis, nedoporučují se ani rychlostní sporty a velice důležité

je chránit končetinu před prudkými nárazy!

Právě toto je důvod, proč si mnozí z nich oblíbili plavání či cvičení v bazénu.

Voda je příjemným prostředím s menším rizikem možnosti úrazu...
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ZÁVĚR

Terapeutické plavání či cvičení v bazénu má svoje specifické úkoly v obnově

svalového aparátu a práceschopnosti organismu. Nejvíce je využíváno v rehabilitaci po

chirurgických zákrocích, po všech úrazech, především končetin, při léčení pacientů

s artrózami, s poškozením páteře, s nadváhou, ale i pacientů se srdečními vadami, u

osob po infarktu, s onemocněním cév, s vysokým krevním tlakem apod.

Je také s výhodou používaným sportem u TEP. Jeho efektivnost je jednak

v nadlehčujícím působení vodního prostředí, dále ve fyzikálním a chemickém působení vody,

ale i v relativně harmonickém a souměrném zatěžování svalstva celého těla. Voda na nás

působí snížením gravitace, hydrostatickým vztlakem a teplotou. Hustota vodního prostředí

přispívá к tomu, že pohyby jsou vláčnější bez prudkých a trhavých fází a mohou být

prováděny v maximálním rozsahu.

Největší bariérou pro cvičení v bazénu je strach pacienta z vody. Naší snahou je

správně ho motivovat, aby tento strach překonal. Potom má z pohybu ve vodě sám

radost a může se udržovat v kondici pravidelným plaváním či cvičením.

A co říci na úplný závěr? Snad jen to, že ne handicapovaný člověk dostal do

vínku nesmírný kus svobody, ale může ho bohužel ve vteřině ztratit. Uvědomila jsem si,

jaké já mám štěstí, že ráno bez pomoci sama vstanu, vidím, slyším, dýchám...
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