Mariánské Lázně
29.května.2006

Hodnocení diplomové práce – posudek vedoucího dipl. práce

Metodika cvičení v bazénu a terapeutické plavání – specifikace na totální endoprotézu kyčle

Zpracovala : Romana Klečková

Autorka si vybrala vhodné a zajímavé téma jak z hlediska pojetí současné rehabilitace, tak i z hlediska stále se zvyšující četnosti výskytu pacientů po TEP kyčle.

Práce je dostatečného rozsahu, je členěna do 9 kapitol, má 10 obrázkových příloh a seznam použité literatury obsahuje 15 titulů.

V teoretické části se zabývá obecnými vlivy vodního prostředí na organismus člověka a jejich využitím při rehabilitaci. Též neopomněla zmínit zajímavou metodu cvičení ve vodě podle dr.Knupfera. /Bad Ragaz/

V další části práce popisuje a vysvětluje metodiku cvičení u pacientu po TEP kyčle.

V kausuistice sledovala 3 pacienty se stejnou dg., ale v různých fázích po TEP kyčle. Správně vyzdvihla nutnost individuálního přístupu k rehabilitovaným a nutnost vyhnout se šablonovitosti cvičení ve vodě.

Kladně též hodnotím citáty, kterými jsou uvedeny začátky všech kapitol, čímž práce získala, dle mého soudu, ještě více na zajímavosti.

Z práce vyplývá, že autorka je velice dobře teoreticky k danému tématu vybavena, a že, jak vyplynulo z diskuse, pohyb ve vodě ji vždy bavil.

V závěru shrnula specifiku cvičení ve vodě a klady této rehabilitační metody, zvláště u pacientů po operacích pohybového aparátu.

Tuto práci hodnotím jako VÝBORNOU.

MUDr.Miloš Míčka
Ved.lékař LU Vltava